11, 5. Bonum enim et illud quod per conditionem a  
 Deo in uinea factum est et primo bibitum est uinum<sup>a</sup>. 28  
 Nemo enim illud uituperauit ex his qui biberunt, sed et  
 116 Dominus accepit de eo; melius autem quod per Verbum<sup>b</sup>  
 compendialiter ac simpliciter ex | aqua ad usum eorum Hv 44

11, 106 concupierunt CV || 107 praenuntiabat C (-tiauit C<sup>1</sup>)  
 || 108 aduenientem CV : aduentum AQS<sup>e</sup> || 109 suauit C (-sit C<sup>2</sup>) ||  
 ita : itaque S<sup>ac</sup> || 110 hic e || 111 secundo : secundum C secundo  
 autem A || 117 compendialiter CV AQe<sup>m</sup> : compendionaliter S  
 comprehendi aliter e || ac AQS<sup>e</sup> : et CV (Sagn.) || aqua CV e :  
 ea quae AQ aqua quae S || ad usum : aduersus S

11, 4. e. Matth. 11, 9. Lc 7, 26 || f. cf. Matth. 13, 17 || g. cf.  
 Jn 1, 29 || h. I Cor. 12, 28

11, 5. a. cf. Jn 2, 1 s. || b. cf. Jn 2, 10

être le témoin et l'indicateur. Et c'est d'ailleurs pour  
 cela que, au dire du Seigneur, Jean a eu « plus qu'un  
 prophète<sup>1</sup> » : tous les autres prophètes ont annoncé la  
 venue de la Lumière du Père et ont désiré être jugés dignes  
 de voir<sup>r</sup> Celui qu'ils prêchaient, mais Jean, tout en  
 l'annonçant par avance de la même manière que les autres,  
 l'a vu présent, l'a désigné<sup>s</sup> et a persuadé à beaucoup de  
 croire en lui, si bien qu'il a tenu à la fois la place d'un  
 prophète et celle d'un apôtre. C'est cela même que  
 signifient les mots « plus qu'un prophète », car il y a  
 « premièrement les apôtres, et deuxièmement les pro-  
 phètes<sup>h</sup> », encore que tous les dons viennent d'un seul et  
 même Dieu.

11, 5. Car il était déjà bon, ce vin qui avait été produit  
 par Dieu dans la vigne par le processus de la création et qui  
 fut bu en premier lieu<sup>a</sup> : nul de ceux qui en burent ne le  
 critiqua, et le Seigneur lui-même en accepta. Mais meilleur  
 fut le vin qui, par l'entremise du Verbe<sup>b</sup>, en raccourci et  
 simplement, fut fait à partir de l'eau à l'usage de ceux qui

100 εύρίσκεται ὁ Ἰωάννης. Διὰ τοῦτο ὁ Κύριος « περισσότερον  
 προφήτου » εἶπεν αὐτὸν ἐσχηκέναι · οἱ μὲν γὰρ λοιποὶ  
 ἅπαντες προφήται κατήγγειλαν τὴν παρουσίαν τοῦ πατρικοῦ  
 φωτὸς ἐπεθύμησάν τε ἀξιωθῆναι ἰδεῖν<sup>r</sup> ὃν προεκήρυσσον,  
 104 ὁ δὲ Ἰωάννης καὶ προκατήγγειλεν ὁμοίως τοῖς ἄλλοις  
 καὶ παραγεγενημένον εἶδεν καὶ ἔδειξεν<sup>s</sup> καὶ πιστεύειν εἰς  
 αὐτὸν ἔπεισε πολλοὺς, ὥστε αὐτὸν προφήτου τε καὶ ἀποστόλου  
 108 τόπον ἐσχηκέναι. Τοῦτ' ἔστι γὰρ τὸ « περισσότερον προφή-  
 του », ὅτι « πρῶτον ἀπόστολοι, δεύτερον προφήται<sup>h</sup> », τὰ  
 δὲ πάντα ἐξ ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ Θεοῦ.

11, 5. Καλὸς γὰρ καὶ ὁ διὰ τῆς κτίσεως ὑπὸ τοῦ Θεοῦ  
 ἐν τῷ ἀμπελώνι γενόμενος καὶ πρῶτον ποθεῖς οἶνος<sup>a</sup> ·  
 112 οὐδεὶς γὰρ αὐτὸν ἐφάυλισεν τῶν πιάντων, ἀλλὰ καὶ ὁ Κύριος  
 ἔλαβεν ἐξ αὐτοῦ · καλλίων δὲ ὁ διὰ τοῦ Λόγου<sup>b</sup> συντόμως  
 καὶ ἀπλῶς ἐκ τοῦ ὕδατος εἰς χρῆσιν τῶν εἰς τοὺς γάμους

- qui ad nuptias conuocati erant factum est uinum. [Hv 44]  
 Quamuis enim possit Dominus ex nullo subiacente  
 120 eorum quae sunt conditionis praebere epulantibus uinum  
 et esca complere esurientes, hoc quidem non fecit; 4  
 accipiens autem eos qui a terra essent panes et gratias  
 agens<sup>e</sup> et iterum aquam faciens uinum, saturauit eos  
 124 qui recumbebant et potauit eos qui inuitati erant ad  
 nuptias<sup>a</sup>, ostendens quoniam Deus qui fecit terram et  
 iussit eam fructus ferre<sup>e</sup> et constituit aquas et edidit 8  
 fontes<sup>t</sup>, hic et benedictionem escae et gratiam potus in  
 128 nouissimis temporibus per Filium suum donat humano  
 generi, incomprehensibilis per comprehensibilem et  
 inuisibilis per uisibilem, cum extra eum non sit, sed in  
 sinu Patris existat. 12
- 132 **11, 6.** *Deum enim, inquit, nemo uidit umquam, nisi  
 Vnigenitus Filius Dei qui est in sinu Patris ipse enarra-*

**11, 118** qui CVe : quique AQS || 119 nullo CV Se : nulla AQ ||  
 subtacente S || 119-120 subiacente eorum iter. Q || 120 praebere :  
 premere A || 122 eos om. A || 123 uinum : in uinum A || 124 potauit  
 C (po- C<sup>a</sup>) || 125 quoniam AQS : om. CV || 126 ferre : facere e || 130  
 extra eum Ve : extra eos A extra eus Q (eius? Q<sup>1</sup>) extraneus S  
 extratum C (-eum C<sup>a</sup>) || 132 nemo : nomo C (ne- C<sup>a</sup>)

**11, 5.** c. cf. Jn 6, 11 || d. cf. Matth. 22, 2-10. Apoc. 19, 9 || e. cf.  
 Gen. 1, 1. 11 || f. cf. Gen. 1, 9

avaient été invités aux noces. En effet, quoique le Seigneur eût le pouvoir, sans partir d'aucune créature pré-existante, de fournir du vin aux convives et de combler de nourriture les affamés, il n'a pas procédé de cette façon, mais c'est en prenant des pains qui provenaient de la terre et en rendant grâces<sup>e</sup>, comme c'est encore en changeant de l'eau en vin, qu'il a rassasié les convives et désaltéré les invités aux noces<sup>a</sup>. Il montrait par là que le Dieu qui a fait la terre et lui a commandé de porter du fruit<sup>e</sup>, qui a établi les eaux et fait jaillir les sources<sup>t</sup>, ce même Dieu octroie aussi au genre humain, dans les derniers temps, par l'entremise de son Fils, la bénédiction de la Nourriture et la grâce du Breuvage, lui, l'Incompréhensible, par Celui qui peut être compris, lui, l'Invisible, par Celui qui peut être vu<sup>1</sup> : car ce Fils n'est pas en dehors de lui, mais se trouve dans le sein du Père.

**11, 6.** En effet, « Dieu, est-il dit, personne ne l'a jamais vu ; seul le Fils unique de Dieu, qui est dans le sein du

- κεκλημένων γενόμενος οἶνος. Καίπερ γὰρ δυνάμενος ὁ  
 116 Κύριος ἐξ οὐδενὸς ὑποκειμένου τῶν τῆς κτίσεως παρασχεῖν  
 τοῖς εὐωχομένοις οἶνον καὶ τροφῆς ἐμπλήσαι τοὺς πεινῶντας,  
 τοῦτο μὲν οὐκ ἐποίησεν, λαβὼν δὲ τοὺς ἀπὸ τῆς γῆς ἄρτους  
 καὶ εὐχαριστήσας<sup>e</sup> καὶ πάλιν τὸ ὕδωρ ποιήσας οἶνον ἐχόρτασε  
 120 τοὺς ἀνακειμένους καὶ ἐπότισε τοὺς κεκλημένους εἰς τοὺς  
 γάμους<sup>a</sup>, δεικνὺς ὅτι ὁ ποιήσας τὴν γῆν Θεὸς καὶ κελεύσας  
 αὐτὴν καρποῦς φέρειν<sup>e</sup> συστησάμενός τε τὰ ὕδατα καὶ ἀναδούς  
 τὰς πηγὰς<sup>t</sup>, οὗτος καὶ τὴν εὐλογίαν τῆς τροφῆς καὶ τὴν  
 124 χάριν τοῦ ποτοῦ ἐν ἐσχάτοις καιροῖς διὰ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ  
 δωρεῖται τῇ ἀνθρωπότητι, ὁ ἀκατάληπτος διὰ τοῦ κατα-  
 λαμβανομένου καὶ ὁ ἀόρατος διὰ τοῦ ὄρωμένου, ἅτε μὴ ὄντος  
 ἐκτὸς αὐτοῦ, ἀλλ' εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς ὑπάρχοντος.
- 128 **11, 6.** « Θεὸν » γὰρ, φησὶν, « οὐδεὶς ἐώρακεν πώποτε,  
 ἀλλ' ἢ ὁ Μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ

uit<sup>a</sup>. Patrem enim inuisibilem existentem ille qui in [Hv 44]  
 sinu eius est Filius omnibus enarrat. Propter hoc  
 136 cognoscunt eum hi quibus reuelauerit Filius<sup>b</sup>, et iterum 16  
 Pater per Filium Filii sui dat agnitionem his qui diligunt  
 eum<sup>c</sup>. A quo et Nathanael discens cognouit, cui testi-  
 monium reddidit Dominus quoniam uerus Israelita est  
 140 in quo dolus non est<sup>d</sup>. Cognouit Israelites suum Regem  
 et ait ei : *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel*<sup>e</sup>. 20  
 A quo et Petrus edoctus<sup>f</sup> cognouit Christum Filium Dei  
 uiui<sup>g</sup> dicentis : *Ecce Filius | meus dilectissimus in quo* Hv 45  
 144 *bene sensi; ponam Spiritum meum super eum et iudicium*  
*gentibus adnuntiabit. Non contendet neque clamabit nec*  
*quisquam audiet uocem eius in plateis; calamum quassa-*  
*tum non confringet et linum fumigans non exstinguet,* 4  
 148 *usquequo emittat in contentionem iudicium; et in nomine*  
*eius gentes sperabunt*<sup>h</sup>.

11, 135-136 omnibus — filius om. A || 136 cognoscant C || hi :  
 in C || 137 per filium om. V || filii sui dat : filius uidat C (-dit C<sup>3</sup>)  
 || 138 dicens C<sup>3</sup> V || cui ]+ et ε || 139 est om. Q || 140-141 in quo  
 — et ait ei CV : in quo et ait ei (= dolus — regem om.) AQS  
 in quo dolus non est in quo et ait ei (= cognouit — regem om. ; in  
 quo 2 add.) ε || 140 regem ]+ in quo Feu. Gra. Hv || 141 ait ei : alter  
 V || 143 dicentis AQSε : dicentem CV || 145 adnuntiabat C (-bit C<sup>1</sup>)  
 -uit Q || nec : neque ε || 146 audiet CV Se : audit AQ || 147  
 linum : lignum QS || extinguetur V || 149 eius om. V